
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor FÁBIO SOUSA MACHADO, matrícula 
80845617/1, pelo servidor RAIMUNDO FABIO DE PAIVA, matrícula 
57174397/2, na f scalização e acompanhamento da execução do 
objeto dos Termos de Credenciamento Médico, f rmados por este 
Departamento e as Clínicas abaixo especif cadas, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também a 
prerrogativa de sugerir modif cações que contribuam à sua f el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

TERMO DE 
CREDENCIMENTO CREDENCIADO PORTARIA

067/2017
CLÍNICA DE REFERÊNCIA 
EM TRÂNSITO LDTA EPP – 
HABILITADOS (XINGUARA)

3005/2017-DG/
CGP

064/2017
CLÍNICA DE REFERÊNCIA 
EM TRÂNSITO LDTA EPP – 
HABILITADOS (MARABÁ/PA)

3018/2017-DG/
CGP

049/2017 L A S DE BARROS EIRELI – 
ME - CASTANHAL

3144/2017-DG/
CGP

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1256/2018-DG/CGP, DE 17/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “B” de 
Oriximiná, constante do Memº 23/2018-CRT, de 03/04/2018, 
protocolado sob o nº 2018/153886,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Nelcivan de Oliveira Viana, Vistoriador, 
matrícula 57199211/2, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Oriximiná, no período de 09/04 a 17/04/2018, 
durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

 PORTARIA Nº 1257/2018-DG/CGP, DE 17/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Credenciamento 
de CFC, constante do Memº 335/2018-GCCFC, de 06/04/2018, 
protocolado sob o nº 2018/157740,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Polyanne Lyvia Nunes Oliveira, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194039/1, para responder pela Gerência 
de Credenciamento de CFC deste Departamento, no período de 
09 a 13/04/2018, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

 PORTARIA Nº 1258/2018-DG/CGP, DE 17/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “A” de 
Altamira, constante do Memº 170/2018-CIR, de 19/03/2018, 
protocolado sob o nº 2018/124382,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Elder Lima Machado, Vistoriador, matrícula 
57214972/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de 
Altamira, no período de 26 a 30/04/2018, durante a ausência 
do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 303949

 PORTARIA N°1283/2018/DG/DHCRV, DE 19/04/2018.
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos nos dias 13 à 19/04/2018, 
a não cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA nos dias 13 à 19/04/2018.
O Diretor Geral em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralisação de parte dos funcionários deste 
órgão, que impediram o atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 20/04/2018 o prazo de vistorias, de 

recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos 
dias 13 à 19/04/2018 e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 13 
à 19/04/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 20/04/2018 o prazo de licenciamento 
para os veículos com placas de f nais 72, 82 e 92.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 303910
PORTARIA Nº 1282/ 2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral em exercício do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/74174, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA OLIVEIRA LTDA-ME inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.809.664/0003-93 , nome de fantasia AUTO ESCOLA 
ÓBIDOS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária para a 
renovação de credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
OLIVEIRA LTDA-ME , inscrita no CNPJ sob o nº 02.809.664/0003-
93, nome de fantasia AUTO ESCOLA ÓBIDOS (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Praç. Barão do Rio Branco, 57, 
Bairro: Centro, CEP: 68.250-000, Óbidos/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Santarém, no município de Santarém, em 
tudo observa a Legislação em vigor.
Art. 2º A renovação de credenciamento a que se refere o artigo 
anterior, terá validade de 36 (Trinta e Seis) meses a contar da 
publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1333088 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de abril de 2018.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 303749

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1255/2018-DG/CGP, DE 17/04/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 14/02/2018, e demais despachos 
constantes do Processo 2018/67200,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor KLÉBIO VITORIANO COSTA, 
matrícula 57228927/1, do Cargo de Vistoriador, lotado na 
CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 303944
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33385
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 004/2017, 
publicado no Diário Of cial do Estado do Pará nº 33385 edição 
de 31/05/2017.
Onde se lê:
CNPJ nº 23.679.184/0001-43
Leia-se:
CNPJ nº 23.679.184/0001-63

Protocolo: 303755
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
07/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráf ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Jacundá, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especif cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 10 de maio de 2018.

HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir cópia 
do edital e anexos na íntegra junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
166,36 (cento e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como no sítio of cial do 
COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 19 de abril de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 303951
AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, tendo em 
vista o que consta do Processo n° 2017/143860, e nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/93, AVISA aos interessados que a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 02/2018, com abertura prevista 
para o dia 10 de maio de 2018 às 09h00, f ca adiada para o 
dia 24 de maio de 2018 às 09h00, pelas razões dispostas nos 
autos do processo. Os interessados poderão no horário das 
08h00 às 14h00, nos dias úteis, obter demais informações, na 
sede do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, Comissão 
de Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN/PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia, fone: (91)32146331 ou 
email: kleiton.costa@detran.pa.gov.br
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 303954

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2018/140318
Convite nº 12/2018-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DA CABANAGEM / 
PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela Comissão 
acerca das Propostas Financeiras das empresas participantes do 
Convite nº 12/2018, DECIDE considerar CLASSIFICADAS em 
def nitivo e em ordem crescente de valores as seguintes 
empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa SANEAR BRASIL 
LTDA – EPP, com valor global de R$ 147.362,72 (cento e 
quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e 
setenta e dois centavos); Em SEGUNDO LUGAR a empresa 
VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES - EPP com 
valor total proposto de R$ 147.511,84 (cento e quarenta 
e sete mil, quinhentos e onze reais e oitenta e quatro 
centavos) e em TERCEIRO LUGAR a empresa PINHEIRO & 
SILVASERVIÇOS E COMÉRCIO EM GERAL LTDA - EPP com 
valor global de R$ 147.605,17 (cento e quarenta e sete mil, 
seiscentos e cinco reais e dezessete centavos). Consoante 
à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, 
no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE CERTAME 
a empresa SANEAR BRASIL LTDA – EPP, com valor global 
de R$ 147.362,72 (cento e quarenta e sete mil, trezentos 
e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos), valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 19 de abril de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 303660


